Primeiramente, apresenta-se o fato de que a partir do ano de 2019, o pagamento da 
Contribuição Patronal dos Servidores Ativos deste Tribunal, anteriormente, custeados 
pelo Executivo Estadual, regressou para a obrigação desta Corte, passando a ser 
computado na despesa com pessoal, ocasionando um acréscimo de R$ 
15.984.105,39 (quinze milhões, novecentos e oitenta e quatro mil, cento e cinco reais 
e trinta e nove centavos), impactando nos limites estabelecidos pela Lei de 
Responsabilidade Fiscal. 

Dessa maneira, este Gestor regularizou a situação patronal dos ativos deste Tribunal. 
Tal medida se fez necessária diante da legislação vigente, a saber:

[...]

Frisa-se que no exercício de 2019 não houve concessão de Revisão Geral Anual - 
RGA aos servidores do TCE/MT. 

Salienta-se que durante a gestão, como Presidente deste Tribunal, não foi nomeado o 
Chefe de Gabinete deste Conselheiro, o que gerou uma economia no valor de R$ 
380.641,08 (trezentos e oitenta mil, seiscentos e quarenta e um reais e oito centavos) 
anual, nos anos de 2018 e 2019, contribuindo para redução dos gastos com pessoal. 

Igualmente, ocorreu que um cargo na Segecex (DGAS 3 - R$ 11.000,00) não foi 
ocupado por praticamente um ano, de agosto de 2018 a junho de 2019, gerando uma 
economia aproximada de R$ 121.000,00 (cento e vinte um mil reais). 

Informa-se que, no exercício de 2019, respeitou-se rigorosamente o disposto no 
parágrafo único do artigo 22 da Lei de Responsabilidade Fiscal e não se promoveu 
medidas que pudessem aumentar a despesa com pessoal. 

Diante do exposto, reitera-se que a despesa com pessoal deste Tribunal, incluindo o

[...]

limite máximo permitido da despesa com pessoal se deve ao fato de que a partir do 

ano de 2019 o pagamento da Contribuição Patronal do Servidores Ativos do Tribunal, 

anteriormente custeados pelo Poder Executivo Estadual, regressou para a obrigação 

deste órgão, ocasionando um acréscimo na despesa com pessoal de R$ 15.984.105,39 

(quinze milhões, novecentos e oitenta e quatro mil, cento e cinco reais e trinta e nove 

centavos). 

Outro motivo que também impactou significativamente o acréscimo da 

despesa de pessoal foi a edição da Resolução de Consulta nº 19/2018 que passou a 

prever que o Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF, incidente sobre a folha de